[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL DE SELEÇÃO - 2021

O Programa de Pós-Graduação em Biociências (PPGBIOCIÊNCIAS) e a Comissão de Elaboração do Edital Nº 05/2021 (definida sob a portaria 18/ 2021 PROPPIT, de 01/06/ 2021), no uso de suas atribuições legais, torna público a Retificação I do presente edital (Seleção – 2021).

Onde se Lê:
ANEXO II
INTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA
O projeto de pesquisa deve ser elaborado de acordo com a linha de pesquisa do pretenso orientador de acordo com as normas abaixo:
· Tamanho máximo de 5 páginas, excluindo-se as referências bibliográficas;
· Formato A4 espaçamento 2,5 cm em todos os lados;
· Fonte Arial 12, espaçamento entrelinhas 1,5;
O projeto deve incluir os seguintes itens:
· Capa;
· Resumo;
· Introdução;
· Objetivos;
· Material e Métodos;
· Resultados Esperados;
· Cronograma de Execução;
· Referencias (não incluídas na contagem de páginas)

Orientações gerais:
Capa: deve incluir o título do projeto, nome do candidato, nome do pretenso orientador, local e ano.
Resumo: limitado a 200 palavras em parágrafo único.
Introdução: baseada em literatura científica apresenta o assunto estudado e o problema a ser abordado. Recomenda-se incluir a hipótese do trabalho.
Objetivo: definir objetivo geral e específicos.
Metodologia: deve ser detalhada o suficiente para permitir a reprodutibilidade e baseada na literatura científica sobre o assunto. Caso necessário recomenda-se a subdivisão da metodologia em subtópicos.
Resultados esperados: detalhar o que se espera com o projeto.
Cronograma de execução: Listar as atividades e período de execução considerando o ingresso no curso em março de 2020 e defesa em fevereiro de 2022.
Referências bibliográficas: As referências não estão incluídas dentro do limite de 5 páginas do projeto. Todas as citações feitas no texto do projeto devem estar incluídas nas referências. Devem ser utilizar o modelo autor/ano de citação. Dúvidas em relação as referências podem ser solucionadas em consulta a Resolução nº 187 do Conselho Superior de Ensino Pesquisa e Extensão (Consepe) da UFOPA que dispõe de normas de citação e de referência bibliográfica.

Leia-se:
ANEXO II
INTRUÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA
O projeto de pesquisa deve ser elaborado de acordo com a linha de pesquisa do pretenso orientador de acordo com as normas abaixo:
· Tamanho máximo de 5 páginas, excluindo-se as referências bibliográficas;
· Formato A4 espaçamento 2,5 cm em todos os lados;
· Fonte Arial 12, espaçamento entrelinhas 1,5;
O projeto deve incluir os seguintes itens:
· Capa;
· Resumo;
· Introdução;
· Objetivos;
· Material e Métodos;
· Resultados Esperados;
· Cronograma de Execução;
· Referencias (não incluídas na contagem de páginas)

Orientações gerais:
Capa: deve incluir o título do projeto, nome do candidato, nome do pretenso orientador, local e ano.
Resumo: limitado a 200 palavras em parágrafo único.
Introdução: baseada em literatura científica apresenta o assunto estudado e o problema a ser abordado. Recomenda-se incluir a hipótese do trabalho.
Objetivo: definir objetivo geral e específicos.
Metodologia: deve ser detalhada o suficiente para permitir a reprodutibilidade e baseada na literatura científica sobre o assunto. Caso necessário recomenda-se a subdivisão da metodologia em subtópicos.
Resultados esperados: detalhar o que se espera com o projeto.
Cronograma de execução: Listar as atividades e período de execução considerando o ingresso no curso em outubro de 2021 e defesa em setembro de 2023.
Referências bibliográficas: As referências não estão incluídas dentro do limite de 5 páginas do projeto. Todas as citações feitas no texto do projeto devem estar incluídas nas referências. Devem ser utilizar o modelo autor/ano de citação. Dúvidas em relação as referências podem ser solucionadas em consulta a Resolução nº 187 do Conselho Superior de Ensino Pesquisa e Extensão (Consepe) da UFOPA que dispõe de normas de citação e de referência bibliográfica.

image1.jpeg